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ی ل  م   م   ا   ن   آ   ر   

خطرات روانی کم توجهی به کودک روانی کووید در بارداری به نوزاد آسیب می زند؟
در  مغز  رشد  که  نمی دهد  نشان  تحقیقات    
کودکانی که در رحم مادر در معرض کروناویروس قرار 
که  دادند  گزارش  محققان  شود.  مختل  می گیرند، 
تفاوت قابل توجهی در رشد در یکسال، پس از تولد بین 
کودکانی که مادرانشان در دوران بارداری مبتلا به کووید 
بودند و آنهایی که مبتلا نبودند، وجود ندارد. برای این 
مطالعه، محققان داده های ۲۰۰۰ مادر را بررسی کردند. 
پژوهشگران دریافتند که غربالگری های رشدی که در 

ماه های ۱۲، ۱۸ و ۲۴ انجام شد، هیچ افزایش قابل توجه 
خطر تأخیر در کودکانی را که در رحم مادر در معرض 
کووید قرار گرفتند، نشان نداد. دکتر »آندریا ادلو«،  معاون 
رئیس تحقیقات زنان و زایمان نتیجه گیری کرد: »در 
زمینه مطالعات تکمیلی و مطالعات بزرگ تر که نتایج 
متفاوتی را ارائه می دهند، صادقانه ترین پاسخ بهترین 
است: ما هنوز نمی دانیم.« محققان هشدار می دهند 
گفتن اینکه آسیبی به نوزاد وارد شده، خیلی زود است. 

 یک مطالعه جدید نشان می دهد که توجه ضعیف 
در دوران کودکی، به علاوه ژن های خاص، می تواند 
در افزایش خطر ابتلا به مشکلات روانی جدی مانند 
روان پریشی یا اسکیزوفرنی نقش داشته باشد. این 
مطالعه اطلاعات شناختی، بیش از ۱۰ هزار کودک را مورد 
بررسی قرار داد. تحقیقات جدید نشان داد که مسائل 
مربوط به دامنه توجه دوران کودکی بین ۴ تا ۱۶ درصد 
از رابطه بین ژنتیک و احتمال بروز علائم روان پریشی در 

نوجوانان کودک را توضیح می دهد. »سارا چانگ«، یکی از 
نویسندگان  گفت: »عوامل خطر زیادی برای روان پریشی 
وجود دارد، اما مکانیسم ها به خوبی شناخته شده 
نیست.« به گفته چانگ، هدف این تحقیق شناسایی 
عواملی در دوران کودکی است که ممکن است افراد را 
مستعد ابتلاء به اختلالات روانی و... در آینده کند. درک 
این سیگنال ها می تواند منجر به اهداف جدیدی برای 

درمان دارویی یا سایر مداخلاتی شود.

 علائم کلیدی ابتلا به سینوزیت
 مطالعات نشان می دهد ۹۰ تا ۹۸ درصد موارد سینوزیت 
ناشی از علل ویروسی است، بنابراین در مصرف آنتی بیوتیک 
نباید تعجیل کرد و به طور معمول به عنوان پزشک در مواردی 
آنتی بیوتیک را تجویز می کنیم که ترشحات چرکی قطعی وجود 
داشته باشد، بیش از چهار روز از سیر بیماری گذشته باشد و 
کتریال به صورت ثانویه  اطمینان پیدا کنیم یک عفونت با

روی عفونت ویروسی سوار شده باشد.
  علائم

سیاوش وزیری  اظهار داشت: برای بیماری سینوزیت 
علائمی وجود دارد که می تواند گویای ابتلای فرد به سینوزیت 
باشد که نخستین آن آبریزش مداوم و گرفتگی بینی است 
وی سومین علامت را احساس درد و فشار در ناحیه صورت 
عنوان کرد و گفت: ابتلای فرد به سردرد، وجود ترشحات 
چرکی در پشت حلق، شکایت از درد و سوزش گلو، وجود 
سرفه های توجیه نشده و طولانی مدت به دلیل ترشحات 
پشت حلق و سابقه بوی بد دهان از دیگر علائم این بیماری 
است. متخصص بیماری های عفونی و گرمسیری با اشاره به 
کتورهای ابتلا به سینوزیت، بیان داشت: به طور  ریسک فا
معمول افراد مبتلا به سینوزیت سابقه ای از عفونت های 
تنفسی همچون سرماخوردگی، آلرژی های فصلی و استعمال 
دخانیات دارند یا در معرض دود سیگار قرار می گیرند. 
لات ساختار سینوس از  وزیری افزود: سابقه ابتلا به اختلا
جمله پولیپ بینی، ضعف سیستم ایمنی یا مصرف داروهای 
کتورهایی  تضعیف کننده سیستم ایمنی از دیگر ریسک فا
است که علائم سینوزیت را تشدید می کند. وی با اشاره به 
دلایل شایع سینوزیت عنوان کرد: به طور معمول شایع ترین 
دلیل ابتلای به سینوزیت، عفونت های ویروسی و بعد از آن 
کتری ها هستند.عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی  با
استان کرمانشاه، گفت: شست وشوی مکرر دست ها به ویژه 
زمانی که فرد با افراد مبتلا به عفونت های تنفسی تماس دارد، 
کسیناسیون سالانه آنفلوانزا، پرهیز از تماس نزدیک با افراد  وا
مبتلا به آنفلوانزا و سرماخوردگی یا هر عفونت دستگاه تنفسی 
فوقانی، خودداری از استعمال دخانیات و قرارنگرفتن در 
معرض دود سیگار و قرارگرفتن در محیط های دارای تهویه 
مناسب از راه های پیشگیری از این بیماری است. وزیری در 
پاسخ به اینکه چه زمانی برای درمان و مراقبت های طبی باید 
مراجعه کرد، افزود: زمانی که علائم و نشانه ها بسیار شدید 
و سردرد و درد صورت بسیار آزاردهنده است و زمانی که بعد 
از یک دوره عفونت تنفسی فوقانی خفیف که به طور عمده 
ویروسی هستند، علائم به مراتب شدیدتر و سبب افت 
عملکرد بیمار شود، باید به پزشک مراجعه شود. وی بیان 
کرد: چنانچه در مدت ۶ ماه فرد بیش از سه بار سابقه ابتلا به 

سینوزیت را داشته باشد، باید به پزشک مراجعه کند.
 درمان

 این عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی استان 
کرمانشاه درباره راه های درمان سینوزیت، تصریح کرد: مورادی 
از سینوزیت که سینوزیت های ویروسی است نیازمند تجویز 
آنتی بیوتک نیست و تجویز آنتی بیوتیک در این موارد هیچ 
خ دهد  کمکی به بیماران نمی کند و چنانچه عفونت ثانویه ر
نسبت به آنتی بیوتیک مقاومت نشان خواهد داد. وزیری 
عنوان کرد: زمانی که آنتی بیوتیک به صورت نابه جا استفاده 
شود به طور قطع بدون عارضه نیست و عوارضی همچون 
آلرژیک، مقاومت های  یا عوارض شدید  بثورات پوستی 
میکروبی یا حتی اسهال ناشی از آنتی بیوتیک ایجاد می شود. 
وی بیان کرد: به طور معمول پزشکان به بیمارانی که سابقه 
سرماخوردگی یا آنفلوانزا دارند توصیه می کنند در سه تا چهار 
روز نخست از مصرف آنتی بیوتیک خودداری کنند و تأخیر 
در استفاده داشته باشند و بعد از این مدت چنانچه علائم 
آنها بهبود پیدا نکرد و آثار یک عفونت ثانویه میکروبی ایجاد 
شد آن زمان تجویز آنتی بیوتیک می تواند کمک کننده باشد. 
این متخصص بیماری عفونی و گرمسیری، افزود: به طور 
معمول قرار دادن کمپرس آبگرم روی ناحیه بینی و پیشانی 
می تواند سبب بهبود و تخفیف احساس فشار در سینوس 
شود و استفاده از داروهای ضدحساسیت،  ضداحتقان و 
اسپری بینی نرمال سالین کمک کننده است. وزیری افزود: 
توصیه می شود از آبگرم به صورت بخور یا بخور با عواملی که 
در داروخانه ها عرضه می شود استفاده شود؛ بخور با آبگرم یا 
ماندن در زیردوش حمام زمانی که بخار آب وجود دارد برای 
کنترل علائم کمک کننده است و درد و ناراحتی را تا حدودی 
کاهش می دهد. وی با بیان اینکه برخی از داروها بدون نسخه 
عرضه می شود، تصریح کرد: توصیه می شود به هیچ عنوان 
برای کاهش تب شیرخواران به جز استامینوفن از داروی 
دیگری استفاده نشود، زیرا مصرف داروهای ضدحساسیت، 
ک است  ضداحتقان و ضدسرفه در این سنین بسیار خطرنا
گهانی تنفسی و حتی مرگ نوزاد  و می تواند سبب ایست نا
گرمسیری با  شود. این متخصص بیماری های عفونی و 
اشاره به اینکه برای سن بالای ۶ ماه استفاده از استامینوفن 
و ایبوپروفن امکان پذیر است، گفت: به هیچ عنوان برای سن 
زیر ۱۸ سال برای کاهش علائم نباید از آسپرین استفاده شود، 
زیرا مصرف این دارو می تواند در صورت ابتلا به عفونت های 
تنفسی به ویژه آنفلوانزا سبب ایجاد یک سندروم مرگ آور به 
نام سندروم ری شود و نارسایی کبدی، آسیب های مغزی 
و مرگ را به دنبال داشته باشد. وزیری اظهارکرد: در زمینه 
مصرف داروهای ضدسرفه حتی بعد از سن چهار سالگی نیز 
باید نظر پزشک مدنظر باشد، زیرا برخی از داروهای ضدسرفه 
برای سنین پس از چهار سال تولید شده و قابل استفاده در 
کودکان نیست و از بین بردن سرفه در کودکان بدون تجویز 

پزشک کار صحیحی نیست. 
  مصرفآنتیبیوتیک؟

این عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی استان 
کرد: مطالعات نشان می دهد ۹۰ تا ۹۸  کرمانشاه، عنوان 
درصد موارد سینوزیت ناشی از علل ویروسی است، بنابراین 
در مصرف آنتی بیوتیک نباید تعجیل کرد و به طور معمول 
به عنوان پزشک در مواردی آنتی بیوتیک را تجویز می کنیم 
که ترشحات چرکی قطعی وجود داشته باشد، بیش از چهار 
روز از سیر بیماری گذشته باشد و اطمینان پیدا کنیم یک 
کتریال به صورت ثانویه روی عفونت ویروسی سوار  عفونت با

شده باشد.

عمــودیافقــی

و  مشکل  یک  پنهان  افسردگی    
بیماری شایعی است این روزها خیلی 
هم زیاد شده و در مورد اشخاصی است 
که خودشان هنوز به این باور نرسیدن که 
به افسردگی مبتلا شدند و معتقد به این 
موضوع نیستند ولی علائمی دارند که این 
موضوع را مشهود می کند. علائمی مثل: 
کاری و بین  اختلال عملکرد در محیط 
فردی که مثل سابق نمی توانند فعالیت 
و رفتار کنند و توانایی سابق را ندارند. 
راهکاری برای این منظور در نظر گرفته 
می شود، به نام »مدیتیشن«: مدیتیشن 
سبب ترشح اندروفین از غده هیپوفیز 
احساس  ما  به  اندروفین ها  می شود. 
خوب بودن می دهد هم از نظر احساسی 
و هم از نظر جسمی. مدیتشین همچنین 
فعالیت ناحیه ای از مغز را افزایش می دهد 
که با احساسات و تجربیات مثبت همراه 
است. برخی از مطالعات نشان می دهد که 
مدیتیشن به مبارزه با افسردگی و اضطراب 
کمک می کند و همچنین مدیتیشن و تن 
آرامی منظم ممکن است تحمل درد را 
بهبود بخشد. شما می توانید در هر زمان از 
شبانه روز تن آرامی را انجام دهید. اما طبق 
تحقیقات نشان می دهد که زمان ایده آل 
برای مدیتیشن اول صبح است . مزایای 
که  کار زمانی افزایش پیدا می کند  این 
ذهن قبل از شروع استرس های روز آزاد و 
شفاف باشد. یکی از بزرگ ترین اشتباهات 
که زمان  در مورد مدیتیشن این است 
زیادی طول می کشد. می توان با زمان 
اندک هم تن آرامی یا همان مدیتیشن را 
گر زمان آن پنج دقیقه  انجام داد حتی ا
باشد. در وهله اول جایی باشید آرام با 
لباسی مناسب و راحت. اطمینان حاصل 
کنید درجه حرارت اتاق مناسب است. 
تلویزیون و گوشی را بی صدا کنید. قبل از 
ک بزنید. فضایی  انجام مدیتیشن مسوا
کافی  کار اختصاص دهید.  آرام به این 
است مکان امن و آرام باشد تا بتوانید 
هر روز صبح پنج دقیقه در آرامش این 
کنید  کار را انجام دهید. تکنیکی پیدا 
که برای شما مناسب است. روش های 
زیادی برای مدیتیشن وجود دارد. حتی 
می توانید  که  مختلف  اپلیکیشن های 
کمک بگیرید. برخی با تمرکز بر  آنها  از 
تنفس خود تن آرامی انجام می دهند. 
مانند تمرینات »یوگا«. این کار با تمرین 
و تکرار درست اثرگذار است. احتمالا فورا 
درست  توانست  نخواهید  آسانی  به  و 
گر طول  مدیتیشن کنید. اشکالی ندارد ا
بکشد تا به آن نتیجه مطلوب برسید و یک 

مدیتیشن خوب داشته باشید.

 غلامرضا سیف 
متخصص سونوگرافی

  زردچوبه می تواند متابولیسم چربی ها را بهبود بخشد و از تجمع چربی در کبد جلوگیری کند. محققان به بررسی 
تأثیرات مثبت زردچوبه بر بیماری های کبدی پرداخته اند. ب 

مصرف زردچوبه به طور کلی ایمن است، اما در بیماران با سابقه سنگ صفراوی و افرادی که داروهای ضد انعقاد مصرف می کنند، 
همچنین، در بیماران دیابتی که داروهای کاهش قندخون مصرف می کنند، ممکن است زردچوبه باعث کاهش بیشتر قندخون شود.

 کاهش تجمع چربی

 احتیاط در مصرف

 رادیکال های آزاد یکی از عوامل تخریب سلول های کبدی هستند. زردچوبه با خاصیت آنتی اکسیدانی خود، این 
رادیکال ها را مهار کرده و به محافظت از سلول های کبدی کمک می کند.

 کورکومین می تواند به کاهش التهابات مرتبط با کبدچرب کمک کند. التهاب مزمن یکی از عوامل اصلی 
پیشرفت بیماری کبدچرب است. با مهار فرآیندهای التهابی، زردچوبه از پیشرفت این بیماری جلوگیری می کند.

کسیدانی خاصیت آنتی ا

کاهش التهاب

به  فیلمی  مرکزی-  آمریکای  در  کشوری   -۱  
۲- غلط-  کارگردانی و نویسندگی حسن قلی زاده 
جمع مسلک- نت چهارم موسیقی 3- نام قدیمی 
اصفهان- عبادتگاه راهب- صدای ترساندن- سوره 
- حرف ندا- کمربندسربازی  انجیر ۴- شب های قدر
سرعین-  اسکی  پیست  خودمانی-  گهان  نا  -5
گنبد- جمع عید 7-   - عدد خیطی ۶- محبوب تر
درختان- آموزشگاه عالی- نوعی ساعت ۸- نمک 
 هندی- عهده دار کاری شدن- خمیده- اشاره به دور 
۹- دستی- شعله آتش- کثیرالاضلاع ۱۰- نمایندگی- 
پرچم- مکان بی خطر ۱۱- تکیه دادن- بی دین- مکر 
حرف  خوشنویسی-  مخصوص  خط   -۱۲ حیله  و 
دهن کجی- پایتخت پرو ۱3- بدون آن زندگی میسر 
- رطوبت  نیست- ضمیر غایب- جانور فندق خور
۱۴- درخت  زبان گنجشک- آغازگران جنگ  نهروان- 

استان ها ۱5- مقامی بعد از پاپ- قرابت
   

- حمام لاغری 3-  ۱- ظرفیت- کاشف میکروب های گیاهی ۲- بوی خوش- کم و ناچیز
کلام معتبر- آهسته و آرام- بندری در اوکراین ۴- سرشماری کردن- دلیل و برهان- درخشیدن- 
ک- یکی از اصحاب خاص علی بن موسی الرضا)ع(و خادم و محرم  چهره 5- موجود خیالی ترسنا
اسرار- از فرزندان حضرت یعقوب)ع( ۶- بارهای درخت- صف و ردیف- از وسایل نوشیدن آب 
7- ستاره ای سرخ رنگ- سردسیر- علامت مفعولی ۸- گله گوسفندان- جیوه- پرده نقاشی- 
شناسنامه قدیمی ۹- حرف نازی ها- دلداده شیرین- زیب و زینت ۱۰- لاستیک یدک- چپ 
چشم- به شوق آمدن ۱۱- آتش خانه حمام- پرهیز کردن- ردپا ۱۲- اثر چربی- فراخی- انسان- 
- ابزارمکانیک-  - قدم یکپا ۱۴- دوست ویار نمدفروش و نمدمال ۱3- تقسیم به نسبت- اسیر

اندوهگین ۱5- یکی از آثار تاریخی سمنان- تندرستی

جمعبندی
، نه تنها به بهبود عملکرد کبد و جلوگیری از تجمع چربی در آن کمک می کند، بلکه می تواند در پیشگیری از بیماری های  زردچوبه به عنوان یک ادویه مؤثر

متابولیکی مانند دیابت و بیماری های قلبی نیز نقش مؤثری ایفا کند. به توصیه محققان، گنجاندن زردچوبه در رژیم غذایی روزانه می تواند یک راهکار طبیعی و ایمن 
برای مقابله با بیماری های مرتبط با کبدچرب باشد.

برخی مطالعات نشان داده اند که زردچوبه می تواند متابولیسم چربی ها را بهبود بخشد و از تجمع چربی در کبد جلوگیری کند. زردچوبه گیاهی از خانواده زنجبیل است که حاصل 
جوشاندن و خشک کردن ریشه های آن است. ماده مؤثر موجود در زردچوبه به نام کورکومین، به دلیل خواص آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی، نقش مهمی در بهبود وضعیت 

کبدچرب و کاهش تجمع چربی در سلول های کبدی دارد. مطالعات متعدد اثرات مثبت زردچوبه را در بهبود بیماری های متابولیکی از جمله کبد چرب بررسی کرده اند.

اثرات درمانی »زردچوبه« در کبد چرب


